



Municipio della Città di Naso

Provincia di Messina

N. 07 del 19 GEN. 2016

Copia Delibera di Giunta Municipale

OGGETTO:	Approvazione in linea amministrativa "Progetto per la messa in sicurezza, prevenzione e riduzione del rischio connesso alla vulnerabilità degli elementi non strutturali della scuola dell'infanzia di Naso Centro sita in via Marconi". Codice Progetto: 00612SIC182 - Codice CUP: J76E13000080001 Fondi Delibera CIPE 06/2012 - Cap. 7384 PG. 01 - Importo finanziato €. 187.000,00
-----------------	---

L'anno duemilasedici, il giorno dieciannove del mese di GENNAIO alle ore 13:15, nella sala del Comune suddetto, a seguito di regolare convocazione, la Giunta Municipale si è riunita nelle seguenti persone:

n.	Cognome e Nome	Carica	Presenze	Assenze
1	Avv. Daniele Letizia	Presidente	X	
2	Randazzo Mignacca Giuseppe	Vice Sindaco	X	
3	Rubino Giovanni	Assessore	X	
4	Parasiliti Maria	Assessore		X
5	Rifici Filippo Massimiliano	Assessore	X	

Con la partecipazione del Segretario Dott.ssa Carmela Calì.

Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita i presenti a deliberare sull'argomento in oggetto specificato

07 DEL 18.01.2016

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA G.M. N° DEL

PROPONENTE: Assessore ai Lavori Pubblici.

OGGETTO:	Approvazione in linea amministrativa "Progetto per la messa in sicurezza, prevenzione e riduzione del rischio connesso alla vulnerabilità degli elementi non strutturali della scuola dell'infanzia di Naso Centro sita in via Marconi". Codice Progetto: 00612SIC182 - Codice CUP: J76E13000080001 Fondi Delibera CIPE 06/2012 - Cap. 7384 PG. 01 - Importo finanziato €. 187.000,00
-----------------	---

Premesso:

Che gli articoli 60 e 61 della legge 27 dicembre 2002 n.289 (c.d. Finanziaria 2003) con la quale vengono istituiti i Fondi per le Aree Sottoutilizzate (coincidenti con l'ambito territoriale delle aree depresse di cui alla legge 208/1998 e al Fondo istituito dall'art.19, comma 5, del D. Lgs 96/1993) nei quali si concentra e si dà unità programmatica e finanziaria all'insieme degli interventi aggiuntivi al finanziamento nazionale che sono rivolti al riequilibrio economico e sociale fra le aree del Paese;

Che il Decreto Legge 29 novembre 2008 n.185 convertito con modificazioni nella legge 28 gennaio 2009 n.2, ed in particolare l'articolo 18 il quale dispone che il CIPE, fra l'altro, assegni, anche per la messa in sicurezza delle scuole, una quota delle risorse nazionali disponibili del Fondo Aree Sottoutilizzate al Fondo Infrastrutture;

Che la Delibera CIPE n.3 del 6 marzo 2009 con la quale, tra l'altro, è stata disposta, per interventi di competenza del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti finalizzati alla messa in sicurezza delle scuole, l'assegnazione di risorse a favore del Fondo Infrastrutture di cui all'articolo 18 lettera b) del D.L. n.185/2008;

Che l'Intesa tra il Governo, le Regioni, le Province autonome di Trento e Bolzano e le autonomie locali sancita in sede di Conferenza Unificata il 28 gennaio 2009 con la quale si è deciso di emanare "indirizzi per prevenire e fronteggiare eventuali situazioni di rischio connesse alla vulnerabilità di elementi anche non strutturali negli edifici scolastici";

Che il Comune di Naso (Me), in conformità a quanto previsto dalla normativa sopra enunciata, quale proprietario, a seguito sopralluogo del 16.06.2010, ha redatto la "Scheda per il rilievo della vulnerabilità di elementi non strutturali negli edifici scolastici" con la quale sono stati effettuati i rilievi presso la struttura scolastica: Scuola dell'Infanzia, sita in via Marconi - Naso (Me) - Codice Edificio M.I.U.R.: ME103467;

Che con codice progetto **00612SIC182** degli elenchi riferiti al secondo programma in oggetto indicato, di cui alla delibera CIPE n.06/2012 (pubblicata in data 14.04.2012 sulla G.U.R.I. Serie Generale n°88), risulta che il Comune di Naso (Me) è destinatario del finanziamento Statale per l'importo di €. **187.000,00** imputabile sul **Cap. 7384 PG. 01**;

Che con nota prot. n°0008362-20/05/2014 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, trasmette al Comune di Naso (Me) la Convenzione regolante i rapporti fra Stato ed Ente, avendo ottenuto la registrazione da parte della Corte dei Conti al Reg. n.13 Fog. 261 del 16.12.2013, restituendo vistato al Visto n.5951 del 27.11.2013 il Decreto prot. n. 18127 del 31.10.2013 (Convenzione prot. n°16510 del 27.09.2013);

Che l'opera è inserita nel Programma Triennale delle Opere Pubbliche triennio 2015-2017, approvato con Delibera di Consiglio Comunale n°13 del 17.03.2015, modificato e integrato con Delibera di Consiglio Comunale n°64 del 04.09.2015;

Visto il progetto **esecutivo** di cui in oggetto, redatto dall'U.T.C. nella persona dell'Arch. Mario SIDOTI MIGLIORE (Determina Sindacale n°09 del 18.03.2013) per l'importo complessivo di €. **187.000,00**, composto dai seguenti elaborati progettuali, ai sensi di quanto previsto dall'art. 33 del D.P.R. n°207 del 05.10.2010:

Tav. 1 - Relazione tecnica e Quadro economico;

Tav. 2 - Planimetrie d'inquadramento territoriale;

- Tav. 3** - Piante - stato di fatto;
Tav. 4 - Prospetti - stato di fatto;
Tav. 5 - Sezioni - stato di fatto;
Tav. 6 - Piante - di progetto;
Tav. 7 - Prospetti - di progetto;
Tav. 8 - Sezioni - di progetto;
Tav. 9 - Documentazione fotografica;
Tav. 10 - Abaco degli infissi;
Tav. 11 - Particolari costruttivi;
Tav. 12 - Analisi prezzi;
Tav. 13 - Elenco prezzi unitari;
Tav. 14 - Computo metrico estimativo;
Tav. 15 - Incidenza manodopera;
Tav. 16 - Piano di manutenzione;
Tav. 17 - Piano di sicurezza e di coordinamento;
Tav. 18 - Cronoprogramma;
Tav. 19 - Capitolato speciale di appalto e schema di contratto.

Considerato che dal suddetto progetto si evincono le seguenti risultanze di spesa:

QUADRO ECONOMICO		
A)	IMPORTO ESECUZIONE DELLE LAVORAZIONI	€. 146.657,47
a1)	per lavori ed opere edili	€.146.657,47
a2)	Oneri speciali di sicurezza pari al 4,8012% su a1)	€. 7.041,32
a3)	Costo personale pari al 34,6995% su (a1-a2)	€. 48.446,10
a4)	Importo lavori a base d'asta soggetto a ribasso (a1-a2-a3)	€. 91.170,05
B)	SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE	
b1)	IVA su A) aliquota 22%	€. 32.264,64
b2)	Incentivo alla progettazione art. 93 c.7bis D.Lgs. 163/06 e ss.mm.ii. calcolati nella misura del 2,00% di A)	€. 2.933,15
b3)	Versamento per il rilascio del parere igienico-sanitario	€. 134,10
b4)	Per compiti di vigilanza personale Provveditorato OO.PP.	€. 1.000,00
b5)	Contributo ANAC	€. 31,50
b7)	Oneri conferimento discarica	€. 3.700,00
b8)	Imprevisti/Arrotondamenti	€. 279,14
b9)	Totale somme a disposizione	€. 40.342,53
	IMPORTO COMPLESSIVO (A+B)	€. 187.000,00

Appurato che gli elaborati di progetto **esecutivo** sono sviluppati in modo tale da definire adeguatamente le caratteristiche qualitativamente e funzionali dell'intervento da attuare;

Preso atto:

- della conformità del progetto alle previsioni urbanistiche vigenti;
- che l'opera in oggetto è inserita nel Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2015-2017, approvato con Delibera di Consiglio Comunale n°13 del 17.03.2015, modificato e integrato con Delibera di Consiglio Comunale n°64 del 04.09.2015;

Visto il Codice CUP (J76E13000080001) attribuito all'intervento di che trattasi, ai sensi della Legge 03/2013 art. 11;

Visto il parere *favorevole* ai fini igienico-sanitario rilasciato dall'A.S.P. n°5 di Messina (Dipartimento di Prevenzione - Area Medica U.O.C. SIAV - U.O.S. di Sant'Agata Militello) il 22.12.2015 prot. n°2527/2015 (introitato al protocollo generale del Comune di Naso il 23.12.2015 prot. n°14863);

Ritenuto, pertanto, di procedere all'approvazione, in linea amministrativa, della proposta progettuale;

Visto e Preso atto che in data 18.01.2016 il RUP ha redatto il verbale di validazione del progetto esecutivo di che trattasi, ai sensi dell'art. 55 del D.P.R. 207/2010, procedendo conseguentemente all'approvazione in linea tecnica con parere n. 1/2016 del 18/01/2016, ai sensi dell'art. 5 comma 3 della L.R. 12.07.2011 n° 12, utili alla presente presa atto e approvazione della proposta progettuale de quo;

Acquisiti sulla proposta di delibera i preventivi pareri favorevoli del Responsabile Area Tecnica 1 e del Responsabile Area Finanziaria, resi ai sensi dell'art. 49 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n°267;

Visto che ai sensi dell'art. 48 del Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n°267, la Giunta compie tutti gli atti rientranti, ai sensi dell'art. 107 commi 1 e 2 del medesimo Testo Unico, nelle funzioni degli organi di governo, che non siano riservati dalla legge al Consiglio Comunale e che non ricadono nelle competenze, previste dalle leggi o dallo Statuto, del Sindaco o degli organi di decentramento;

Ritenuto, pertanto, di procedere all'approvazione del progetto esecutivo in questione;

Visto e richiamato il disposto normativo recato dal Decreto Legislativo 267/2000;

Visto l'O.A.EE.LL. vigente in Sicilia e suo regolamento d'attuazione;

Visto il Decreto Legislativo 12 Aprile 2006 n°163 e successive modifiche apportate dalla Legge n°106 del 2011 (Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi, forniture);

Visto il D.P.R. 207/2010 "Nuovo Regolamento del Codice dei Contratti Pubblici", così come recepito in Sicilia dal D.P.R. n°13 del 31.12.2012;

Vista la Legge Regionale n° 12/2011;

Vista la Determina Sindacale n. 10 del 18.03.2013 per la nomina a Responsabile Unico del Procedimento dell'arch. Mario MESSINA;

Vista la Determina Sindacale n° 9 del 18.03.2013 di conferimento incarico al dipendente comunale, arch. Mario SIDOTI MIGLIORE, per la progettazione dei lavori de quo;

Visto il Programma Triennale delle Opere Pubbliche triennio 2015-2017, approvato con Delibera di Consiglio Comunale n°13 del 17.03.2015, modificato e integrato con Delibera di Consiglio Comunale n°64 del 04.09.2015;

Visto il vigente Statuto Comunale approvato con Delibera C.C. n°36 del 13.10.2004 - integrato con Delibera C.C. n°08 del 23.02.2010.

SI PROPONE CHE LA GIUNTA MUNICIPALE DELIBERI

per le premesse motivazioni e finalità, che in questo dispositivo s'intendono riportate, di:

1. **Approvare** per i motivi esposti nella premessa narrativa, il **progetto esecutivo** per la "*Messa in sicurezza, prevenzione e riduzione del rischio connesso alla vulnerabilità degli elementi non strutturali della scuola dell'infanzia di Naso Centro sita in via Marconi*", per l'importo complessivo di **€ 187.000,00** di cui **€ 146.657,47** per lavori ed **€ 40.342,53** per somme a disposizione dell'Amministrazione e come si evince nel quadro economico sottoriportato:

QUADRO ECONOMICO		
A)	IMPORTO ESECUZIONE DELLE LAVORAZIONI	€. 146.657,47
a1)	per lavori ed opere edili	€.146.657,47
a2)	Oneri speciali di sicurezza pari al 4,8012% su a1)	€. 7.041,32
a3)	Costo personale pari al 34,6995% su (a1-a2)	€. 48.446,10
a4)	Importo lavori a base d'asta soggetto a ribasso (a1-a2-a3)	€. 91.170,05
B)	SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE	
b1)	IVA su A) aliquota 22%	€. 32.264,64
b2)	Incentivo alla progettazione art. 93 c.7bis D.Lgs. 163/06 e ss.mm.ii. calcolati nella misura del 2,00% di A)	€. 2.933,15
b3)	Versamento per il rilascio del parere igienico-sanitario	€. 134,10
b4)	Per compiti di vigilanza personale Provveditorato OO.PP.	€. 1.000,00
b5)	Contributo ANAC	€. 31,50
b7)	Oneri conferimento discarica	€. 3.700,00
b8)	Imprevisti/Arrotondamenti	€. 279,14
b9)	Totale somme a disposizione	€. 40.342,53
	IMPORTO COMPLESSIVO (A+B)	€. 187.000,00

composto dalla seguente documentazione:

- Tav. 1 - Relazione tecnica e Quadro economico;
- Tav. 2 - Planimetrie d'inquadramento territoriale;
- Tav. 3 - Piante - stato di fatto;
- Tav. 4 - Prospetti - stato di fatto;
- Tav. 5 - Sezioni - stato di fatto;
- Tav. 6 - Piante - di progetto;
- Tav. 7 - Prospetti - di progetto;
- Tav. 8 - Sezioni - di progetto;
- Tav.9 - Documentazione fotografica;
- Tav. 10 - Abaco degli infissi;
- Tav. 11 - Particolari costruttivi;
- Tav. 12 - Analisi prezzi;
- Tav. 13 - Elenco prezzi unitari;
- Tav. 14 - Computo metrico estimativo;
- Tav. 15 - Incidenza manodopera;
- Tav. 16 - Piano di manutenzione;
- Tav. 17 - Piano di sicurezza e di coordinamento;
- Tav. 18 - Cronoprogramma;
- Tav. 19 - Capitolato speciale di appalto e schema di contratto.

2. **Prendere Atto** che l'intervento riguardante la "Messa in sicurezza, prevenzione e riduzione del rischio connesso alla vulnerabilità degli elementi non strutturali della scuola dell'infanzia di Naso Centro sita in via Marconi", per un importo complessivo pari ad €. 187.000,00 sarà finanziato con i fondi di cui alla Delibera CIPE n. 6, pubblicata in data 14.04.2012 sulla G.U.R.I., Serie Generale n. 88 dando atto che in data 06.06.2014 il Comune di Naso (Me) ha già ricevuto un anticipo di cassa di €. 84.150,00 pari al 45% dell'importo finanziato;

3. **Trasmettere** per i consequenziali adempimenti copia della presente ai suddetti Organi Tecnici di questo Ente;

Parere del responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica.

Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D. Lgs. 267/00 per come modificato dall'art. 3, comma 1, lett.b) L. n. 213/2012 e successivamente modificato dal D.Lgs. n. 126/14, a sua volta contenente disposizioni integrative e correttive del D.Lgs. n. 118/11 ed ai sensi dell'art. 12 della L.R. 23/12/2000, n. 30, per quanto concerne la regolarità tecnica della proposta di deliberazione concernente l'oggetto esprime parere: **Favorevole.**

Naso, 18.01.2016

Il Responsabile Area Tecnica 1 f.f.
f.to arch. **Mario Messina**

Parere del responsabile dell'ufficio di ragioneria in ordine alla regolarità contabile.

Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D. Lgs. 267/00 per come modificato dall'art. 3, comma 1, lett.b) L. n. 213/2012 e successivamente modificato dal D.Lgs. n. 126/14, a sua volta contenente disposizioni integrative e correttive del D.Lgs. n. 118/11 ed ai sensi dell'art. 12 della L.R. 23/12/2000, n. 30, per quanto concerne la regolarità contabile della proposta di deliberazione concernente l'oggetto esprime parere: **Favorevole**

Naso, 18/01/2016

Il Responsabile dell'ufficio Ragioneria
f.to dott.ssa **Giuseppina Mangano**

LA GIUNTA MUNICIPALE

VISTA la superiore proposta di deliberazione;
CONSIDERATO che occorre provvedere in merito;
VISTO il Testo Unico Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;
VISTA la legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30;
VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D. Lgs. 267/00 per come modificato dall'art. 3, comma 1, lett.b) L. n. 213/2012 e successivamente modificato dal D.Lgs. n. 126/14, a sua volta contenente disposizioni integrative e correttive del D.Lgs. n. 118/11;
VISTO l'O.A.EE.LL. vigente in Sicilia, approvato con L.R. 15/03/1963, n. 16 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTE le LL.RR. n. 48/91, n.07/92, n.26/93, n. 32/94, n. 23/97, n. 35/97, n. 39/97, n. 23/98;
VISTO lo Statuto Comunale;
Con VOTI UNANIMI FAVOREVOLI espressi nei modi e termini di legge;

DELIBERA

Di approvare la superiore proposta di deliberazione che si intende integralmente trascritta ad ogni effetto di legge nel presente dispositivo.

Letto, confermato e sottoscritto

L'Assessore anziano
F.to GIUSEPPE RANZANO M.

Il Presidente
IL SINDACO
F.to Avv. Daniele Lorenza

Il Segretario Comunale
F.to Dott.ssa Carmela Calìo

E' copia da servire per uso amministrativo Naso, <u>19 GEN. 2016</u> Il Segretario Comunale Dott.ssa Carmela Calìo	Certificato di Pubblicazione Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme relazione del l'addetto alle pubblicazioni, visti gli atti di ufficio; CERTIFICA Che la presente deliberazione, ai sensi dell'art. 11 della L.R. n. 44 del 03/12/1991, è stata affissa all'Albo Pretorio di questo Ente per 15 giorni consecutivi dal <u>20 GEN. 2016</u> (Reg.Pub.n. _____) Naso _____ L'addetto alle pubblicazioni Il Segretario Comunale F.to F.to Dott.ssa Carmela Calìo
---	--

Si attesta che la presente Deliberazione

E' rimasta affissa all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi e che contro di essa non sono stati presentati opposizioni o reclami.

E' stata trasmessa ai capi gruppo consiliari con nota n. _____ del _____

Naso, _____

Il Segretario Comunale
F.to Dott.ssa Carmela Calìo

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il _____
decorsi 10 giorni dalla pubblicazione

Naso, _____

Il Segretario Comunale
F.to Dott.ssa Carmela Calìo

La presente deliberazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. _____ della L.R. 44/91. Naso _____ Visto: Il Segretario Comunale F.to Dott.ssa Carmela Calìo	
---	--

E' copia da servire per uso amministrativo

Naso, _____

Il Segretario Comunale
Dott.ssa Carmela Calìo